
1 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE Nr. 52 
 

privind achiziționarea: Servicii de auditare financiară a situațiilor financiare întocmite 

conform SNC şi ajustate conform IFRS (repetat) 

prin procedura de achiziție: Achiziție de valoare mică 

1. Denumirea entității contractante: Societatea pe Acțiuni “Apă-Canal Chișinău” 

2. IDNO: 1002600015876 

3. Adresa: MD 2005, Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Albișoara 38 

4. Numărul de telefon/fax: 022 25-69-01, fax 022 22-23-49 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: acc@acc.md, www.acc.md  

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: www.achizitii.md, documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

Sistemul  Informațional Automatizat Registrul de Stat al Achizițiilor Publice (SIA RSAP) 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate: Entitate contractantă. 

Captarea, tratarea și distribuția apei, colectarea și epurarea apei uzate precum și executarea 

lucrărilor și exploatarea construcțiilor hidrotehnice. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

lot 

Cod 

CPV 

Denumirea lucrărilor 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea 

tehnică deplină 

solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

lei, fără TVA 

1 

7
9

2
1
2

1
0
0

-4
 

Servicii de auditare 

financiară a situațiilor 

financiare întocmite 

conform SNC şi ajustate 

conform IFRS 

serviciu - 
Conform Anexei 

nr. 6 

 

450 000,00 

Valoarea estimativă totală, lei, fără TVA 490 000,00  

 

Descrierea serviciilor:  

a) Auditul situaţiilor financiare, pregătite în conformitate cu Standardele Naţionale de Contabilitate 

(în continuare, SNC), pentru exercițiul financiar care se va încheia pe data de 31 decembrie 2024; 

b) Auditul situaţiilor financiare, ajustate pentru a corespunde cu Standardele Internaționale de 

Raportare Financiară (International Financial Reporting Standards, în continuare IFRS), pentru 

exercițiul financiar care se va încheia pe data de 31 decembrie 2024; 

c) Pregătirea Scrisorii către Management, care va însoți rapoartele de audit menţionate mai sus, după 

cum va fi considerat necesar pe baza constatărilor obţinute în timpul auditului, care va reflecta 

aspectele de calitatea controlului intern, respectarea legislaţiei contabile și fiscale, erorile 

semnificative care denaturează situaţiile financiare şi evidenţierea domeniilor cu riscuri, existente sau 

potențiale, şi va include recomandări adecvate; 

d) Raport întocmit conform ISAE 3000, privind conformitatea indicatorilor financiari calculați la data 

de 31 decembrie 2024, cu nivelele stabilite în acordurile de împrumut, încheiate de către ACC cu 

BERD şi BEI pe data de 19 decembrie 2013; 

mailto:acc@acc.md
http://www.acc.md/
http://www.achizitii.md/


2 

 

e) Asistență metodologică la calculul indicatorilor financiari prevăzuți mai sus, la lit. d), pentru 

perioada de 12 luni care se încheie pe data de 30 iunie 2025; 

f) Angajamentul de furnizare a informațiilor, auditate şi neauditate, către BERD şi BEI, conform 

prevederilor acordurilor de împrumut; 

g) Consultanţă inclusă în preţul fix pentru serviciile prevăzute mai sus, la lit. a) şi b), pe subiecte 

legate de evidenţa contabilă; 

 

Note privind necesitatea şi scopul achiziţiei: 

a) Acordurile de împrumut nr. 44027 din 19.12.2013 încheiat între BERD şi ACC şi nr. FI 81.436 

Serapis №2011 0235 din 19.12.2013 încheiat între BEI şi ACC prevăd obligațiunea ACC de a 

contracta în calitate de auditor o companie acceptabilă pentru bancă, fapt care constituie o condiție şi 

pentru realizarea dreptului ACC la trageri; 

b) Conform prevederilor acordurilor de împrumut menţionate, ACC trebuie să prezinte 

finanţatorilor, anual, până la rambursarea completă a împrumuturilor: 

- situaţiile financiare anuale (bilanţul contabil, contul de profit şi pierdere) auditate aplicând 

Standardele Internaţionale de Audit (International Standards of Auditing, în continuare ISA), 

întocmite în conformitate cu IFRS; 

- raportul auditorilor care va constata nivelul și aprecierea conformității cu nivelele 

minimale/maximale a patru indicatori financiari definiţi explicit în acordurile de împrumut, conținând 

calculele şi alte detalii necesare; 

c) ACC este un furnizor de servicii publice, iar pe de altă parte, are un acționar unic autoritate 

publică locală, Consiliul municipal Chișinău. Respectiv, ACC este în vizorul permanent al societăţii 

civile şi a organelor publice de control. În acest sens, este necesară opinia auditorului independent 

privind situaţiile financiare ale entității; 

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): LOT UNIC 

 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:  nu se admit 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: Serviciile urmează a fi prestate 

la sediul Beneficiarului din str. Albișoara, 38, mun. Chișinău. 

Termenul de furnizare a rapoartelor – 25.04.2025. 

Pentru fiecare sarcină urmează să fie întocmite rapoarte separate, în limbile română şi engleză, 

în câte două exemplare, care urmează a fi prezentate, examinate şi acceptate de către Beneficiar, 

şi doar după aceasta, exemplarul doi, în limba engleză, să fie remis oficiilor locale ale BERD şi, 

respectiv, BEI din Republica Moldova; 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 30.06.2025 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):  nu 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz):   nu se aplică 

15. Scurta descriere a cerințelor entității contractante privind depunerea ofertelor:  

Nr. 

d/o 

Descrierea 

criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

Cerințe de admisibilitate a ofertei 

1. 
Declarație privind valabilitatea 

ofertei 

Original, semnată electronic de către ofertant, completată 

conform Anexei nr. 1 
Obligatoriu 

Criterii de calificare şi selecţie 



3 

 

2. 

Declarație pe proprie 

răspundere cu privire la 

eligibilitatea ofertantului în 

care va fi specificată detaliat 

informația privind 

eligibilitatea acestuia conform 

cerințelor solicitate 

Original, semnată electronic de către ofertant. 

Condiții cu referire la eligibilitatea ofertanților: sunt 

eligibile doar companiile de audit care: 

a) Sunt incluse în registrul public al auditorilor din Republica 

Moldova; 

b) Activează în parteneriat cu companii de audit străine 

(este parte a unui grup internațional de companii de 

contabilitate și audit), pentru care nu există restricții de 

contractare publicate de către BERD/BEI; 

c) Aplică ISA și pot oferi dovada aplicării efective a acestora 

pentru cel puțin 2 ani anteriori; 

d) Vor propune o echipă permanentă de auditori, în 

componența cărora vor fi incluși cel puțin 2 auditori deținători ai 

certificatului de calificare prevăzut de Legea 271/2017, precum 

şi experiență de cel puţin 5 ani în calitatea respectivă; 

e) Au înregistrat contracte pentru alți clienți, de audit al 

situațiilor financiare întocmite cu aplicarea IFRS sau 

reconciliate pentru a corespunde IFRS, cel puțin în limita a 2 ani 

financiari recent încheiați; 

 

Notă: Spre evaluare vor fi admise doar ofertele operatorilor 

economici care corespund criteriilor de eligibilitate stabilite 

mai sus. 

 

Criteriile de calificare/eligibilitate indicate la lit. c) și e) pot 

fi întrunite de către ofertant sau fondatorul acestuia. 

 

Obligatoriu 

3. 

Declarație pe proprie 

răspundere cu privire la 

situația personală/calificarea 

ofertantului  

Original, semnată electronic de către ofertant, completată 

integral conform Anexei nr. 2. 
Obligatoriu 

4. 

Achitarea impozitelor, taxelor 

și contribuțiilor sociale în 

conformitate cu prevederile 

legale în vigoare în RM 

Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul 

public național, valabil la data deschiderii ofertelor sau la 

data evaluării acestora, eliberat de Inspectoratul Fiscal de 

stat- original sau copie, confirmată prin semnătura electronică a 

ofertantului. 

Obligatoriu 

5. 
Dovada înregistrării persoanei 

juridice 

Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/extras din 

Registrul de Stat al persoanelor juridice, confirmată prin 

semnătura electronică și/sau semnată și ștampilată de către 

ofertant. 

Obligatoriu 

6. 

Declarația privind 

neîncadrarea în situațiile 

prevăzute de art. 16 alin.(2) li. 

a) din Legea nr. 246/2017 cu 

privire la întreprinderea de stat 

și întreprinderea municipală 

Original, semnată electronic de către ofertant, completată 

conform Anexei nr. 3. 

 

Obligatoriu 

7. 

Declarație de conformare la 

Politica în domeniul 

Sistemului de Management 

anti - mită 

Original, semnată electronic de către ofertant, completată 

conform Anexei nr. 4. 

 

Obligatoriu 

8. 

Declarație privind lista 

principalelor livrări/prestări 

efectuate în ultimii 3 ani de 

activitate 

Original, semnată electronic de către ofertant, completată 

conform Anexei nr. 5. 

Obligatoriu 



4 

 

9. 

Declarație despre lipsa unor 

contracte semnificative de 

prestare a serviciilor de audit, 

care ar putea împiedica 

derularea unui potențial 

contract cu ACC 

Se va specifica expres că lipsesc sau se vor declara condiţiile şi 

dovada faptului că angajamentele în cadrul altor contracte nu 

vor afecta capacitatea de executare a angajamentelor viitoare 

faţă de ACC. 

Declaţie pe propria răspundere, semnată electronic de către 

ofertant. 

Obligatoriu 

10. 

Componența echipei 

permanente care va realiza 

auditul, inclusiv a membrilor 

care vor activa în spațiile 

beneficiarului şi a celor care 

vor coordona activitatea 

echipei şi vor semna 

rapoartele de audit 

Nume/prenume; vârsta; menţiunea „angajat al companiei 

(companiilor, în cazul unei asocieri)” sau „partener 

afiliat/neafiliat”; vechimea experienţei de muncă în calitate de 

auditor, deţinerea certificatului de calificare al auditorului 

prevăzut de Legea 271/2017, 

Declaraţie pe propria răspundere, semnată electronic de către 

ofertant, cu anexarea documentelor confirmative 

Obligatoriu 

11. 

Calendarul planificat al 

serviciilor de audit 

Se va întocmi pe activităţi separate, pe luni, cu indicarea 

numărului total de oameni-zile planificate 

Se va prezenta un formular separat întocmit de către ofertant 

Obligatoriu 

Oferta Tehnică 

12. Specificația tehnică 
Original, semnată electronic de către ofertant, completată 

integral conform Anexei nr. 6 
Obligatoriu 

Oferta Financiară 

13. Specificația de preț 
Original, semnată electronic de către ofertant, completată 

integral conform Anexei nr. 7 
Obligatoriu 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al 

procedurii negociate), după caz: nu este cazul 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu este cazul. 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu este cazul 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut pe lot 

(lista întreagă) 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:  

- până la: [ora exactă]    conform SIA RSAP 

- pe: [data]     conform SIA RSAP 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

Oferta scrisă şi semnată în format electronic de către administratorul companiei indicat în 

Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită (la ofertă 

se anexează actul/documentul de împuternicire) se prezintă în conformitate cu instrumentele 

existente în SIA RSAP 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplica  



5 

 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

Termenul valabilității ofertei începe să decurgă din momentul termenului limită de depunere a 

ofertelor. 

24. Locul deschiderii ofertelor:     SIA RSAP.  

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 

stat.  

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene:    nu se aplică 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Instanța de judecată. 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul):    nu este cazul. 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

nu este cazul. 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ: nu este cazul. 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:  conform SIA RSAP 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): nu 

35. Alte informații relevante:   

- Achitarea va fi efectuată în decurs de 30-60 zile din momentul apariției obligațiunii de plată. 

 

 

Conducătorul grupului de lucru        

 

 

 

 

 


